
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2011

Responsável pelo certame: Manoel Abedias da Silva
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125849950000       449052       0661000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249391

Dispensa: 9/2010
Data: 17/06/2011
Valor: 11.607,66
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necessidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e Espaço de Acolhimento Provisório 
Infantil/EAPI.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C.J.A. Parente
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 2848
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132770098
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249428

Dispensa: 10/2010
Data: 17/06/2011
Valor: 41.767,44
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necessidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e Espaço de Acolhimento Provisório 
Infantil/EAPI.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M.M. Lobato Comércio e Representações Ltda
Endereço: Rod. Augusto Montenegro , Bairro: Icoaraci, Km 13
CEP. 66813-190 - Belém/PA
Telefone: 9132272221
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 004/2011 - CEDCA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249732

RESOLUÇÃO Nº 004/2011
Dispõe sobre os Projetos aprovados no Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente-CEDCA/PA, a ser financiado 
através de recursos oriundo do Edital n.º001/2011, da Secretaria 
Nacional de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente 
do Adolescente, da Presidência da República.
O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CEDCA / PA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual nº 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, após análise 
e avaliação dos Projetos pela Comissão Colegiada do Conselho 
e aprovação na Reunião realizada dia 27 de Junho de 2011, 
resolve:
Art. 1º Aprovar Ad referendum do Plenário do Conselho os 
Projetos, conforme anexo I.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de junho de 2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente do CEDCA/Pará.

ANEXO I
Tabela Demonstrativa dos Projetos aprovados Ad. Referendum 
na Reunião da Coordenação Colegiada do CEDCA realizada  dia 
27/06/2011.

Nº UF Municípios 
Envolvidos Proponente Projeto Objeto Público Alvo Nº de 

Beneficiário
Valor aprovado 

(R$)

01 Pará

Belém, 
Ananindeua, 
Castanhal.

Cáritas 
Brasileiras 
Regional 
Norte II

“Ação e Proteção - 
Enfrentamento ao 

Abuso e Exploração 
Sexual de Crianças 
e Adolescentes no 
Estado do Pará”

Contribuir no combate 
ao abuso e exploração 
sexual de crianças e 

adolescentes do Estado 
do Pará, estabelecendo 
um conjunto de ações 

articuladas com 
intuito de organizar 
entidades, famílias 
e comunidades com 
vistas a superação 

desse tipo de violação 
dos direitos humanos.

Crianças, 
adolescentes e 

jovens.
  200 300.000,00

02 Pará Belém

Movimento 
República de 

Emaús - Centro 
de Defesa da 
Criança e do 
Adolescente

“Comunidade 
Esperta Inova no 
Enfrentamento da 
Violência Sexual”

Promover  o 
enfrentamento da 

violência sexual em 
Belém, construindo 

instrumentos 
pedagógicos que 
possam servir de 
material, dentro 

das escolas públicas 
e sempre com a 

participação de um 
grupo organizado 
de meninas, assim 

como impulsionando 
um responsabilização 
de acusados, tendo 

como base um 
conceito amplo de 
responsabilização.

Adolescentes 30 201.174,00

03 Pará

Altamira, 
Vitória do 
Xingu e 

Senador José 
Porfírio.

Universidade 
Federal do 

Pará – Campus 
Altamira

“Rodas de 
Direito: diálogo, 
empoderamento 
e prevenção no 
enfrentamento à 
violência sexual 
contra crianças e 

adolescentes”

Contribuir com a 
garantia dos direitos 
das crianças e dos 
adolescentes para 
enfrentamento da 

violência sexual., por 
meio da metodologia 
inovadora de roda de 
diálogos que visa à 
promoção de ações 
interinstitucionais 
de sensibilização e 

formação continuada, 
pesquisa, intercâmbio, 
troca de experiências 
e fortalecimento de 

redes sociais infanto-
juvenis.

Crianças, 
adolescentes e 

famílias.
1.115 833.718,40

04 Pará Todo Estado

Fundação da 
Criança e do 
Adolescente 

do Pará

Formação 
Continuada “O 

Papel da Formação 
Continuada na 
Mudança de 

Paradigmas do 
Atendimento 

Socioeducativo”

Qualificar os 
profissionais que 

atuam na execução 
das medidas 

sócioeducativas na 
FUNCAP nos 23 CREAS 
– Centro de Referência 
de Assistência Social, 
do Pará, que integram 
o sisitema de garantia 

de direitos para o 
domínio efetivo dos 

fundamentos teóricos 
e metodológicos da 

prática socioeducativa 
em conformidade 
com o SINASE – 

Sistema Nacional de 
Atendimento Sócio-

Educativo.

Servidores da 
FUNCAP 430 600.000,00

05 Pará

Região 
Metropolitana 

de Belém, 
Santarém e 

Marabá.

Fundação da 
Criança e do 
Adolescente 

do Pará

Terraviva - Educação 
Ambiental, 

Profissionalização e 
Cidadania.

Disseminar os 
princípios éticos da 

educação ambiental, 
que norteiam as 

ações pedagógicos 
do Projeto Terra 

Viva, na perspectiva 
de contribuir para 

formação profissional 
de adolescentes 

e jovens em 
cumprimento de 

medidas restritivos e 
privativas de liberdade, 

assim como para 
toda a comunidade 
socioeducativa do 

entorno das unidades 
de atendimento 

socioeducativo do 
Estado do Pará

Adolescentes, 
jovens e 

comunidade.

Sem 
número 

delimitado
194.666,50

06 Pará Belém

Fundação da 
Criança e do 
Adolescente 

do Pará

Construção 
do Centro de 
Internação de 
Adolescente 

Feminino – CESEF

Construir uma unidade 
de atendimento 

de internação para 
adolescentes do sexo 

feminino.

Adolescentes 
do sexo 
feminino

40 4.478.000,00

07 Pará Todo Estado Universidade 
Federal do Pará

Núcleo de Formação 
Continuada dos 

Conselheiros 
Tutelares e 

de Direitos da 
Amazônia Paraense 

– Escola de 
Conselhos

Dar continuada à 
formação técnica 

e política de 
Conselheiros Tutelares 
e de Direitos, visando 
fortalecer os eu papel 

social enquanto 
representantes da 
sociedade civil, na 

defesa, na promoção 
e no controle social 

da garantia de 
direitos de crianças e 

adolescentes do Estado 
do Pará.

Conselheiros 
Tutelares e 
de Direitos 

do Estado do 
Pará

952 439.102,42

08 Pará
Altamira, 

Castanhal, 
Santarém.

Universidade do 
Estado do Pará

Conexões 
de Direitos: 

Fortalecendo as 
Organizações de 

Fóruns Locais 
de Defesa dos 
Humanos de 
Crianças e 

Adolescentes 
para Ampliação 

de ações de 
mobilização social 
e protagonismo 

juvenil”.

Fortalecer e articular 
as organizações 

de fóruns locais de 
defesa dos direitos 

humanos de crianças 
e adolescentes para 
ampliação de ações 

de mobilização social 
e protagonismo 
juvenil, a fim de 

aperfeiçoamento e 
criação de políticas 
públicas voltadas á 
promoção, garantia 

e defesa dos 
direitos de crianças 

e adolescentes 
nas Regiões de 

grandes impactos 
socioambientais 

decorridos das obras 
do PAC – Programa 
de Aceleração do 
Crescimento, do 

Governo Federal -, 
nos municípios de 

Altamira, Castanhal e 
Santarém.

Organizações 
governamen-

taise não-
governa-
mentais e 

empresas; e 
jovens.

140 1.500.000,00

09 Pará

Regiões de 
Integração: 
Belém, Rio 

Capim, 
Marajó.

Associação 
Paraense 

de Apoio às 
Comunidades 

Carentes - 
APACC

Acompanhamento 
e Fortalecimento 

do Fórum dos 
Direitos da Criança 
e do Adolescente 

da Região 
Metropolitana de 
Belém e criação 
do Fórum dos 

Direitos da Criança 
e do Adolescente 
nos municípios 
pertencentes 
às Regiões de 

Integração do Rio 
Capim e Marajó

Investir na 
consolidação 
do projeto de 

fortalecimento do 
Fórum dos Direitos 

da Criança e do 
Adolescente e ampliar 
em mais duas Regiões 

de Integração no 
Estado, consolidando 
a rede articuladora 

na incidência política 
das organizações da 
sociedade civil em 

defesa da criança e do 
adolescente no Estado 

do Pará.

Sociedade civil
Sem 

número 
delimitado

1.370.130,55


